



**SVERIGES  
HÄRADSALLMÄNNINGSFÖRBUND**

Fabriksgatan 54 A 702 23 ÖREBRO

Tel:019-108080



**SVERIGES  
ALLMÄNNINGSSKOGARS  
FÖRBUND**

Pers väg 1 790 26 ENVIKEN

Tel: 070-3071071

---

## **Häradsallmäningsförbunds och Allmänningsskogarnas Förbunds remissvar om Skogsstyrelsens förslag till föreskrifter och allmänna råd till växtskyddslagen – diarienummer 2022/3797.**

### **Sammanfattande punkter**

Vi ser gärna att nuvarande regler om åtgärder är kvar i 6 kapitlet i SKSFS 2011:7, men av vad vi förstår så är det redan formellt beslutat med bemyndigande i de nya bemyndigandena i växtskyddslagen (2022:725) samt växtskyddsförordningen (2022:795).

Stora delar av den text som nu är på remiss är oförändrat jämfört med nu gällande text i SKSFS 2011:7. Vi anser att det då är mycket olyckligt att Skogsstyrelsen mer eller mindre smyger in ett antal förslag till förändringar utan att påpeka att dessa förändringar är nya.

### **Rått barrvirke**

I föreskriftsförslaget har tidpunkten för när rått barrvirke som kan utgöra yngelmateriel för växtskadegörare tidigare lagts med ca två veckor. Förbunden ser det som naturligt att tidpunkter löpande justeras när vårt klimat förändras, men i utskickat material saknar vi en genomgång av fakta inför föreslagen förändring varför vi yrkar att en sådan görs inför en eventuell förändring.

### **Bekämpningsområden**

Förbunden delar Skogsstyrelsens uppfattning om att nuvarande begrepp/definition av "Begränsningsområden" i huvudsak har ett signalvärde och är lätt att kommunicera. Vi saknar dock en beskrivning/förslag på hur Skogsstyrelsen ska agera och kommunicera om begreppet tas bort.

### **Avgränsning om när föreskrifterna ska gälla**

Vi läser utskickat material som att avgränsningen när föreskrifterna ska gälla inte är inkluderat i denna remiss. Oavsett vilket – vi vill av flera skäl ändå lyfta att Skogsstyrelsen bör aktivera en översyn om avgränsningen.

Förbunden har en mycket tydlig uppfattning om att man även inom reservat och andra skyddade områden aktivt bör överväga att aktivt sanera vid barkborreangrepp.

Vi ser två huvudskäl varför man inom reservat och andra skyddade områden bör överväga sanering:

1. I det nyss redovisade regeringsuppdraget "Natur- och kulturvårdande skötsel av skog. Nationell strategi för skötsel av formellt skyddade och frivilligt avsatta skogar till

2030” framgår mycket tydligt att avsatta områden oftast ska skötas/förvaltas aktivt för att nå avsättningens syfte och för öka/säkerställa den biologiska mångfalden. Av det skälet bör man verkligen kritiskt granska hur skyddade/avsatta områden ska skötas – dvs är det verkligen i linje med det ursprungliga syftet att inte sanera efter eventuella härjningar av granbarkborre.

2. Förutom signal-värdet med att sanera efter granbarkborre så har det ett stort värde inför skapandet av kommande reservat/avsättningar. Idag är många markägare negativa till att bilda reservat på sin fastighet eftersom man är rädd för att vid eventuella härjningar av granbarkborre inom avsättningen/reservatet så är risken överhängande att det sprider sig till markägarens bestånd nära reservatet/avsättningen om ingen sanering görs inom reservatet/avsättningen.

## **Ikraftträdande**

Vi tillstyrker att relevanta delar av denna remiss träder i kraft hösten 2024.

## **Vilka är vi??**

**Sveriges Häradsallmäningsförbund** organiserar Sveriges Häradsallmänningar – drygt 60 stycken på totalt 120.000 ha. Häradsallmänningar är av skogs- och jordägare i en bygd gemensamt ägd skog. Häradsallmänningarna har funnits i mer än 1.000 år – dvs innan Sverige var kristet - och regleras i ”Lag (1952:166) om häradsallmänningar”.

Lagen är i många avseenden mycket speciell och delar är nästan otidsenligt. Lagens nuvarande skrivning innebär bland annat att Häradsallmänningarna kommer att finnas kvar för all framtid.

Häradsallmänningarna har i många sammanhang (tex hos Skatteverket och Lantmäteriet) en speciell och egen ställning. Det totala förmögenhetsvärdet för alla Sveriges Häradsallmänningar är i storleksordning drygt 10 miljarder SEK.

**Sveriges Allmänningsskogars Förbund** företräder 21 besparings- och allmänningsskogar i Dalarna och Norrbotten, vilka tillsammans äger mer än 670 000 ha skog. Dessa tillgångar ägs i sin tur av ca 35 000 delägare, varav många jord- och skogsbrukare i respektive besparings- eller allmänningsskogs närområde. En av många funktioner förbundet fyller är att besvara remisser ur ett perspektiv som redogör för våra medlemmars förutsättningar och behov. Medlemmarna i förbundet har existerat i ca 150–160 år och lyder under lag (1952:167) om allmänningsskogar i Norrland och Dalarna.

Örebro och Enviken 2023-12-17

Erik Petré  
Sekreterare i Sveriges Häradsallmäningsförbund

Nicklas Samils  
Näringspolitisk talesperson för Sveriges Allmänningsskogars Förbund